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Anadilli mediamız xalqımızın 
misilsiz mənəvi sərvətidir

Azərbaycan milli mətbuatının 
yaranmasının 150-ci ildönümü 
ərəfəsində əlamətdar yubileylə 
bağlı müsahibimiz görkəmli Mur-
nalistika nəzəriyyəçisi, Bakı Dövlət 
Universiteti Murnalistika fakültə-
sinin kafedra müdiri, 3rezidentin 
fərdi təqaüdçüsü, “Şöhrət” ordenli 
Cahangir Məmmədlidir. Jurnalist-
lərin bir neçə nəsilinin müəllimi, 
milli mediamızın son 70 illik fəaliy-
yətinin canlı şahidi və mütəxəssis 
izləyicisi olan ustad qələm sahibi 
ilə söhbətə belə bir sualla başladıq:

– Azərbaycanın tanınmış Murnalisti, 
ali mükafatlara layiq görülmüş filologi-
ya elmləri doktoru, professor Cahangir 
Məmmədli milli mətbuatımızın 150 illik 
yubileyini necə qarşılayır"

– Milli mətbuatımızın 150 illik yubi-
leyini böyük qürur hissi ilə qarşılayıram. 
Milli mətbuatımızın 150 illik yubileyi 
mənim üçün təkcə bir tarix deyil, həm də 
xalqımızın maariflənməsi, düşüncəsinin 
formalaşması və milli kimliyimizin təbli-
ği baxımından böyük əhəmiyyət daşıyan 
mühüm bir mərhələdir. Bu əlamətdar ha-
disə təkcə jurnalistikanın deyil, bütövlük-
də Azərbaycan xalqının mədəni-mənəvi 
tarixinin bir parçasıdır. Milli mətbuatın 
150 illik yubileyi Həsən bəy Zərdabinin  
1875-ci ildə “Əkinçi” qəzetini nəşr etmə-
si ilə başlanan maarifçilik yolunun davamı 
edib bu günə çatması kimi qiymətlidir. 

Bu yubiley yalnız keçmişə qayıdış de-
yil, həm də bu günün və gələcəyin jurnalis-
tikasına ciddi mesajdır. Həm də milli mət-
buatın inkişaf yolunu, keçdiyi mərhələləri, 
ideya istiqamətlərini və cəmiyyətə təsir 
imkanlarını dərindən təhlil etmək üçün 
bir fürsətdir. Bu yubiley həm də Həsən 
bəy Zərdabidən başlayaraq bu günə qədər 

sözün gücünə inanan, qələmini xalqın xid-
mətinə verən bütün qələm sahiblərinə bir 
ehtiram ifadəsidir.

– “Əkinçi” qəzetinin nəşri ilə başla-
nan milli mətbuatımız əsryarımlıq ta-
rixində hansı mərhələlərdən keçib"

– 1875-ci ildə Həsən bəy Zərdabinin 
təşəbbüsü ilə nəşr olunan “Əkinçi” qəzeti 
Azərbaycan milli mətbuatının əsasını qoy-
du və bu hadisə milli oyanışın, maarifçili-
yin və ictimai fikirin formalaşmasının baş-
lanğıcı oldu. Bu 150 illik tarixi aşağıdakı 
mərhələlərə bölmək olar: maarifçilik və 
milli oyanış dövrü (1875–1905)� ictimai-si-
yasi mübarizə və mətbuatın demokratik 
inkişaf dövrü (1905–1920)� sovet dövrü və 
mətbuatın ideoloji nəzarətdə olması (1920–
1991)� müstəqillik dövrü və mətbuatın li-
berallaşması (1991–2000-ci illər)� müasir 
dövr – rəqəmsallaşma və yeni informasiya 
mühiti (2000-ci illərin sonlarından bu günə 
qədər). Ola bilsin, bəzi əlavələr də etmək 
olar, amma mətbuat tariximizin zəngin ta-
rixi bu cür görünür. 

Azərbaycan milli mətbuatı 150 illik in-
kişaf yolu keçərək maarifçilikdən rəqəmsal 
mediaya qədər mühüm mərhələləri yaşa-
yıb. Bu tarixi yol xalqın siyasi və mədəni 
şüurunun formalaşmasında əvəzsiz rol 
oynayıb. “Əkinçi” qəzetindən başlanan bu 
yol, bu gün də müstəqil, obyektiv və peşə-
kar medianın inkişafına aparan bir yoldur.

– Bu mərhələlərdən hansı daha çox 
demokratik olub"

– 150 illik Azərbaycan mətbuat tarixi 
boyunca müxtəlif dövrlər özünün fərqli 
ictimai-siyasi və mədəni çalarları ilə seçil-
sə də, demokratik prinsiplərin daha aydın 
şəkildə təzahür etdiyi dövrlər məhdud-
dur. 1905–1920-ci illəri – “İctimai-siyasi 
mübarizə və mətbuatın demokratik inki-
şaf dövrü” kimi təqdim olunan mərhələni 
ən çox demokratik xüsusiyyətlərə malik 
dövr kimi qiymətləndirmək mümkündür. 
Xüsusi vurğulanmalıdır ki, 1918–1920-ci 
illərdə mövcud olmuş Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyəti (AXC) dövründə mətbuat 
azad idi, tam senzurasız idi. AXC mətbu-
at azadlığını hüquqi cəhətdən tanımış və 
müxtəlif siyasi spektrə malik qəzetlər nəşr 

olunmuşdur. Amma sadaladığımız mər-
hələləri təhlil etdikdə, ən çox demokratik 
adlandırıla biləcək dövr kimi 1991–2000-ci 
illər – müstəqillik dövründə mətbuatın libe-
rallaşması mərhələsi ön plana çıxır.

– Bəs sovet dövrü mətbuatı ilə 
müstəqillik epoxası mediası arasında 
hansı fərq və ənənə bağlılığı var"

– Bu gün ən çox üzləşdiyimiz suallar-
dandır bu. Sovet dövründə mətbuatın funk-
siyası və missiyası ilə müstəqillikdən son-
rakı dövrün mətbuat modeli arasında ciddi 
fərqlər var, yığcam olaraq bunları demək 
olar. Sovet dövründə mətbuat dövlətin ide-
oloji aləti kimi çıxış edirdi. Əsas məqsədi 
kommunist ideologiyasını təbliğ etmək, so-
vet həyat tərzini tərifləmək və əhalini vahid 
fikrə yönəltmək idi. Mətbuat senzura altın-
daydı və tənqidə yer yox idi. Bütün mətbuat 
orqanları birbaşa partiya və dövlət tərəfin-
dən idarə olunurdu. Mətbuat daha çox in-
formasiya ötürən deyil, rejimin təbliğatını 

yayan və əhalini yönləndirən vasitə idi, 
rəsmi senzura mövcud idi. Yalnız dövlətin 
təsdiq etdiyi məlumatlar yayımlanırdı və s.

Müstəqillikdən sonra media plüralizm 
və fikir azadlığı üçün zəmin yaranmağa 
başladı. Fərqli baxışları əks etdirən qəzet, 
televiziya və onlayn platformalar ortaya 
çıxdı. Mətbuat tədricən cəmiyyətin ma-
raqlarını ifadə etməyə və ictimai nəzarət 
funksiyasını yerinə yetirməyə başladı. -ur-
nalistlər daha sərbəst fəaliyyət göstərməyə 
başladılar. Özəl media qurumları yarandı, 
lakin iqtisadi təzyiqlər hələ də medianın 
müstəqilliyini məhdudlaşdıra bilir. Mətbu-
atın əsas funksiyası informasiya vermək, 
araşdırma aparmaq, hökumət və ictimai 
institutlar üzərində nəzarət mexanizmi kimi 
çıxış etməkdir.

Sovet dövrünün mətbuatı bir ideologi-
yanın təbliğat maşını idisə, müstəqillik 
dövründə mətbuat getdikcə daha çox icti-
mai maraqlara xidmət edir. 

– Jurnalistlərə uzun illər dərs demi-
siniz, indi Azərbaycan mətbuatında çalı-
şanların hamısının müəllimi olmusunuz. 
Bugünkü tələbələr 150 illik zəngin irsi və 
ənənəni necə davam etdirəcək"

– -urnalistlərə uzun illər dərs demək 
mənə həm böyük bir məsuliyyət, həm də 
ilhamverici bir təcrübə bəxş edib. Bu gün 
jurnalistika tələbələrində məni sevindirən 
əsas keyfiyyətlərdən biri onların açıq fikirli 
və texnologiyaya uyğunlaşma bacarığıdır. 
Onlar sürətlə dəyişən media mühitində so-
sial medianın, rəqəmsal alətlərin və yeni 
platformaların imkanlarını yaxşı anlayırlar. 
Əlavə olaraq, bir çox tələbələr artıq tələbə -
lik dövründə aktiv olaraq məqalələr yazır, 
videolar çəkir, podkastlar hazırlayır – yəni 
real təcrübə toplayırlar.

Digər tərəfdən, çatışmazlıqlar da var 
ki, bunlar zaman-zaman məni narahat edir. 
Məsələn, jurnalistikanın əsas prinsipləri 
– obyektivlik, faktlara əsaslanmaq, mən-
bələrlə düzgün işləmək kimi dəyərlərin 
bəzən arxa planda qalması müşahidə olu-
nur. Bəzən gənc jurnalistlər sensasiyaya və 
ya tez tanınmağa daha çox üstünlük verir-
lər, bu isə peşəkar jurnalistika üçün risk-
lidir. Eyni zamanda, oxuma vərdişlərinin 

zəifləməsi, dərin analitik təhlillərə marağın 
azalması da diqqətçəkəndir. Buna baxma-
yaraq, inanıram ki, düzgün istiqamətlən-
dirmə və dəstək ilə bu gənclər Azərbaycan 
jurnalistikasının daha peşəkar və güvənilən 
gələcəyini formalaşdıra bilərlər.

– Sosial media və rəqəmsal platfor-
maların artması ənənəvi Murnalistikanın 
nüfuzuna ciddi təsir göstərir" 

– Sosial media və rəqəmsal platforma-
ların artması klassik jurnalistikanın nüfu-
zuna həm müsbət, həm də mənfi təsirlər 
göstərmişdir. Bu prosesi həm inkişaf, həm 
də müəyyən dərəcədə təhlükə kimi qiymət-
ləndirmək olar.

Sosial media vasitəsilə xəbərlər daha 
sürətli yayılır və geniş auditoriyaya çatır. 
İnsanlar hadisələrdən real vaxtda xəbərdar 
olurlar. Vətəndaş jurnalistikası yaranıb. 
Artıq hər bir sosial media istifadəçisi po-
tensial jurnalistə çevrilib. Bu, informasiya 
mənbələrinin müxtəlifliyini artırır və cə-

miyyətin daha aktiv iştirakını təmin edir. 
Əlaqə və interaktivlik çox artıb. 

Amma ciddi təhlükələrlə də üz-üzəyik. 
Dezinformasiya və feyk xəbərlər sürətlə 
yayılmaqdadır. Sosial mediada nəzarətsiz 
və qeyri-rəsmi məlumatların yayılması icti-
mai rəyə ciddi təsir göstərir, jurnalistikanın 
etibarlılığına zərbə vurur. Peşəkar jurnalis-
tika kölgədə qalıb. Peşəkar redaktə və fakt 
yoxlanışı keçməyən paylaşımlar jurnalis-
tikanı “hər kəsin edə biləcəyi” bir sahəyə 
çevirərək keyfiyyət meyarlarını zəiflədib. 
Əsas məsələ yeni medianın üstünlüklərin -
dən faydalanaraq, klassik jurnalistikanın 
prinsiplərini qorumaqdır. 

– Sonda 150 illik yubiley münasibə-
tilə həm həmkarlarınıza, həm də oxucu-
lara nə demək istərdiniz"

– 150 illik yubiley bizim üçün yalnız 
keçmişə qürurla baxmaq deyil, eyni zaman -
da, gələcəyə olan inamımızı, məsuliyyəti-
mizi də ifadə edir. Bu möhtəşəm tarix peşə-
mizə göstərilən dərin hörmətin, əməyin, 
zəhmətin və qələmin gücünə olan inamın 
təcəssümüdür. -urnalistikanın cəmiyyətin 
inkişafında, maarifləndirmə və həqiqətin 
işıqlandırılmasında oynadığı rol bu 150 
ildə bir daha sübut olunub. Bu tarixi gün, 
həm də bizə gələcəyə daha böyük məsuliy-
yətlə, daha yüksək peşəkarlıqla yanaşmaq 
zərurətini xatırladır.

Mənim üçün milli mətbuatın yubileyi 
həm də gənc nəsil jurnalistlərə bir çağırış-
dır – onlar yalnız informasiya ötürücüsü 
deyil, həm də milli düşüncənin daşıyıcıları 
və cəmiyyətin mənəvi bələdçiləri olmalı-
dırlar. Perşəkar həmkarlarımın dürüstlük, 
prinsipiallıq və peşəkarlıq prinsiplərinə sa-
diqliyi ilə öyünürəm. Audittoriya da bizim 
üçün çox qiymətlidir. Bizim yazdıqlarımız 
onlar üçün dəyərli olduqca, qələmimizin 
məsuliyyəti də artır. Onların etibarı, dəstəyi 
və davamlı marağı bizi irəli aparır. 

– Maraqlı söhbət üçün ustadımıza 
təşəkkür edirik. 
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1875-ci ilin 22 iyulunda Bakı şəhərində ana dilində birinci qəzet nəşr olu-
nub. Bununla da Azərbaycan dövrü mətbuatının bünövrəsi qoyulub. Lakin 
“Əkinçi”nin ömrü cəmi 2 il olub. Bundan 2 il sonra isə Səid Ünsizadənin əzm-
karlığı və qətiyyəti ilə TiÀisdə “Ziya” adlı qəzet nəşrə başlayıb.

Səid Əbdürrəhman oğlu Ünsizadə 
(1845-1903) Şamaxıda doğulub. Seyid 
Əzim Şirvaninin Şamaxıdakı “Beytüs-sə-
fa” ədəbi məclisinin, şəhərin “Sünni 
idarəsi”nin üzvü olub. Dindar bir ziyalı ol-
duğundan “Qiraət” kitabı yazıb. Səid Ünsi-
zadənin maarifçilik xidmətlərindən biri də 
Şamaxıda yeni üsullu məktəb açması idi. 
O, məktəbin bütün işlərini yaxın dostu Se-
yid Əzim Şirvaniyə tapşırıb. 

Milli təhsilin və mətbuatın tarixinə dair 
tədqiqatlarda göstərilir ki, Səid əfəndi Şa-
maxıda şair təbiətli və dindar şəxs olan ata-
sı Əbdürrəhman əfəndinin yanında ibtidai, 
İraqda isə mükəmməl dini təhsil alıb, ərəb 
və fars dillərinə dərindən yiyələnib. Şa-
maxıda sünni idarəsinin üzvü olmuş Hacı 
Səid Tiflisdə Zaqafqaziya Sünni İdarəsinin 
üzvü seçilib. O, ictimai fikri formalaşdıran 

və millətin ayıq-sayıq olmasına, gələcək 
inkişafına yol göstərən mətbuatı yüksək 
qiymətləndirib. 

Səid əfəndi 1876-cı ildə Tiflisə köçən-
dən sonra “1978-ci ilin 4 dekabrında 
Qafqaz senzura komitəsinə ərizə verərək 
“Ziya” adlı qəzetin nəşrinə icazə istəyib. 
1879-cu ilin 14 yanvarında “Ziya”nın ilk 
nömrəsi nəşr olunub. Bu, milli mətbuatı-
mızın xronoloji baxımından “Əkinçi”dən 
sonra ikinci qəzeti idi. 

Bu ikili adla nəşr olunan qəzet XIX 
əsrin ikinci yarısında Azərbaycan xalqı-
nın ictimai yaşam tərzini, onun dünyaya 
baxışını, milli fikir və arzularını əks et-
dirməyə çalışıb, “öz dövrünün ayinəsi” 
kimi mövcud gerçəklərin əks etdirilməsinə 
xidmət edib. Bir sıra qısa və uzunmüddətli 
fasilələr nəzərə alınmazsa, onun fəaliyyə-
ti 5 il yarım – 1879-cu ilin yanvarından 
1984-cü ilin iyununa qədər davam edib. Bu 
müddətdə qəzet ilyarım daşbasma üsulu ilə 
nəşr olunub. 5 aydan sonra qəzet “Ziya-
yi-Qafqaziyyə” başlığı ilə nəşr olunub.

“Ziya” (“Ziyayi-Qafqaziyyə”) nin re-
dakiyası 4 il Tiflisdə, ilyarım Şamaxıda 

fəaliyyət göstərmişdir. Qəzetinin nəşri 
mərkəzi Rusiyada və onun müstəmləkə 
ucqarlarında inqilabi düşüncənin və ra-
dikal fikirlərin təqib olunduğu mürək-
kəb tarixi şəraitə təsadüf edib. Ona görə 

“Əkinçi”dən fərqli olaraq “Ziya” mülayim 
mövqe tutaraq liberal maarifçi kimi fəaliy-
yətə başlayıb. Naşir qəzetin fəaliyytini mə-
dəni oyanışa istiqamətləndirib. O, bununla 
qüvvətlənən maarifçilik hərəkatının tələb 
və ehtiyaclarına xidmət edib. “Millət və 
vətənimizin tərəqqisinə, insaniyyət və isla-
miyyət aləminə” xidmət göstərmək qəzetin 
əsas məqsədi olub.

Naşir belə hesab edirdi ki, “zəmanənin 
tərəqqiyə nail olan hərəkatında sürət mü-
şahidə olunur”. Buna görə də o, tərəqqi 
hərəkatına lazım olan vasitələri hazırlamaq 
uğrunda mübarizəni qzetin sas məqsədi sa-
yırdı. Onun bu planlarında məktəb, əlifba, 
dil, dərslik məsələləri aparıcı yer tuturdu. 
Bu məsələlərin müzakirəsində S.Vəlibəy- 
ov, M.Şaxtaxtlı, Sədrəddinbəyov, Məhbus 
Dərbəndi və başqaları da iştirak edirdi. 

Fikirlər müxtəlif olsa da, onları yeni dövr 
Azərbaycan mədəniyyətinin İslam dini və 
milli zəmində qurulması ideyası birləşdi-
rirdi.

“Ziya”nın səhifələrində S.Ə.Şirvani, 
H.Zərdabi, İ.Nazir, M.R.Daniş, İ.Nakam, 
S.Vəlibəyov və s. kimi qabaqcıl ziyalılar 
iştirak ediblər. Təəssüf ki, 1884-cü ildə 
bu qəzet də öz fəaliyyətini dayandırmağa 
məcbur olub. 

Tədqiqatçılar onu da bildirirlər ki, sovet 
dönəmində mətbuat və ədəbiyyat tariximi-
zin araşdırıcıları Ziya” (“Ziyayi-Qafqaziy-
yə”) qəzetlərinin ideya-siyasi istiqamətlə-
rini obyektiv şəkildə təhlil etməyərək, bu 
mətbu orqanın yalnız islam ideologiyasını 
və xurafatı təbliğ etdiyini iddia ediblər. 
Son araşdırmalar bu deyilənlərin tam əksi-
ni ortaya qoyur. “Ziya” (“Ziyayi-Qafqaziy-
yə”) qəzetinin çox ağır şəraitdə, ciddi sen-
zor basqıları ilə nəşr olunduğu aydınlaşıb. 
Qafqaz Senzura Komitəsinin “Şərq və yerli 
dillər” üzrə baş senzoru V.Bezabrazov “Zi-
ya”nın yaradıcılıq mühitinə ciddi nəzarət 
edib. O, Azərbaycan dilində mətbuatın və 
nəşriyyat işinin “dövrünün çatmadığını” 
iddia edib, Səid Ünsizadə kimi ziyalıların 
əməyini “izafi iş” adlandırıb.

Ünsizadə qardaşlarının Azərbaycan 
mətbuatı üçün gördüyü işlər, etdiyi xidmət-
lər heç vaxt unudulmur. Onların fəaliyyəti 
barədə zaman-zaman məqalələr, monaqra-
fiyalar, elmi-tədiqat əsərləri qələmə alınır. 
2023-cü ildə AMEA Ədəbiyyat İnstitutu-
nun mətbuat tarixi və publisistika şöbəsnin 
mərhum əməkdaşı Müştəba Əliyevin “Zi-
yayi-Qafqaziyyə”nin bütün nömrələrini 
transfoneliterasiya edərək lüğət, izah və 
şərhlərlə hazırladığı toplu işıq üzü görüb. 
Kitabın baş redaktoru və “Ziyayi-Qafqa-
ziyyə” qəzetinin Ədəbiyyat İnstitutu nəşri” 
adlı “Ön söz”ün müəllifi AMEA-nın prezi-
denti akademik İsa Həbibbəylidir. 

Bu kitab çağdaş oxucuların milli mət-
buatımızın 2-ci önəmli nəşri ilə əhatəli 
tanış olmasına, önəmli tədqiqatlar apar-
masına lazımi zəmin yaratdı. Milli mətbu-
atımızın 150 illik yubileyinə əvvəlcədən 
layiqli töhfə olan bu irihəcmli toplu Ünsi-
zadə qardaşlarının Vətən naminə vicdanlı 
mübarizəsinə də dərin ehtiramı ifadə edir.
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